ПРОТОКОЛ №2
заседания межведомственной районной
комиссии по профилактике правонарушений
и укреплению общественной безопасности
в Щигровском районе

306530 Курская область, г. Щигры, ул. Октябрьская, д. 35, т. 4-16-38

от 30.05.2024 г.

Председательствовал: Первый заместитель Главы администрации Щигровского района,  председатель комиссии М.В. Мелентьев.

Присутствовали: члены межведомственной районной комиссии по профилактике правонарушений и укреплению общественной безопасности в Щигровском районе:

Сафин Р.В. –заместитель начальника полиции по охране общественного порядка  МО МВД  России «Щигровский», майор полиции, заместитель председателя комиссии;
Петрова В.В.- секретарь комиссии;
Андреева И.С.- начальник Управления образования Администрации Щигровского района;
Шабанов О.Е. – начальник Управления по делам культуры, молодежи и спорту Администрации Щигровского района;
Рыжков А.М. – начальник Управления социального обеспечения Администрации Щигровского района;
Краснобаев А.Г. – начальник юридического отдела Администрации Щигровского района;
Полковникова Т.И. – главный специалист-эксперт, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;
Скрябин Б.Г.- Глава МО «Охочевский сельсовет» Щигровского района;
Карлова Н.В. – директор МКОУ «Пригородненская СОШ»
Моисеев П.Ю.- директор ОКУ «ЦЗН города Щигры и Щигровского района»;
Суслов А.Е. – старший инспектор Щигровского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области.
Повестка дня

1. О реализации мероприятий по профилактике деструктивного поведения несовершеннолетних в образовательных организациях Курской области и обеспечении эффективного межведомственного информирования органов внутренних дел о лицах, требующих проведения индивидуальной профилактической работы.
Ответственные за подготовку:
Управление образования Администрации Щигровского района Курской области
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

2. О ходе реализации Порядка межведомственного взаимодействия Щигровского МФ ФКУ УФСИН России по Курской области, МО МВД России «Щигровский»,  управления социального обеспечения Администрации Щигровского района, органов местного самоуправления по реализации мероприятий в отношении лиц, освободившихся из исправительных учреждений Курской области и нуждающихся в мерах ресоциализации, социальной адаптации  и социальной реабилитации.

Ответственные за подготовку:
Управление социального обеспечения Администрации Щигровского района
Щигровский МФ ФКУ УФСИН России по Курской области
МО МВД России «Щигровский»

3. Об организации доступного досуга, занятости подростков и молодежи во внеурочное время.

Ответственный за подготовку:
Управление по делам культуры, молодежи и спорту Администрации Щигровского района

4. Об эффективности мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы, направленных на снижение алкоголизма и наркомании, в том числе достаточности их финансового обеспечения.

Ответственный за подготовку:
Управление по делам культуры, молодежи и спорту Администрации Щигровского района

5.Контрольный вопрос.
5.1 О выполнении решения Межведомственной районной комиссии по профилактике правонарушений и укреплению общественной безопасности в Щигровском районе от 06.12.2023 г. №14 «О принимаемых мерах по профилактике преступлений, совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационных технологий».
                            Информация: Управление по делам культуры, молодежи и спорту Администрации    Щигровского района

По утверждению повестки дня голосовали единогласно.

[bookmark: _Hlk114572413]По 1-му вопросу: «О реализации мероприятий по профилактике деструктивного поведения несовершеннолетних в образовательных организациях Курской области и обеспечении эффективного межведомственного информирования органов внутренних дел о лицах, требующих проведения индивидуальной профилактической работы»
слушали информацию: Андреевой И.С. -начальника Управления образования Администрации Щигровского района; Полковниковой Т.И.– главного специалиста-эксперта, ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (информации прилагаются).
Решили:
1. [bookmark: _Hlk132377676]Информации принять к сведению
2. Рекомендовать Управлению образования Администрации Щигровского района (Андреева И.С.) продолжить работу по профилактике деструктивного поведения в образовательной среде с обучающимися, педагогами и родителями.
3. Рекомендовать МО МВД России «Щигровский» (Себякин Я.Н.)  продолжить работу по выполнению совместного плана по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.
4. Рекомендовать МО МВД России «Щигровский» (Себякин Я.Н.)  подготовить и разместить в средствах массовой информации  материалы по безопасности детей в летний период.
Срок исполнения: до 15 июня 2024г.
5. Рекомендовать Управлению образования Администрации Щигровского района (Андреева И.С.) перед началом учебного года организовать в учреждениях образования района проведение родительских собраний с приглашением сотрудников МО МВД России «Щигровский», на которых рассмотреть вопрос  «Роль семьи в профилактике безопасного поведения детей  и формирование нравственных качеств ребёнка».
Срок исполнения: до 01 сентября 2024г.

[bookmark: _Hlk132377800][bookmark: _Hlk114572818]По 2-му вопросу: «О ходе реализации Порядка межведомственного взаимодействия Щигровского МФ ФКУ УФСИН России по Курской области, МО МВД России «Щигровский»,  управления социального обеспечения Администрации Щигровского района, органов местного самоуправления по реализации мероприятий в отношении лиц, освободившихся из исправительных учреждений Курской области и нуждающихся в мерах ресоциализации, социальной адаптации  и социальной реабилитации»

слушали информацию: Рыжкова А.М. – начальника Управления социального обеспечения Администрации Щигровского района;  Суслова А.Е. – старшего инспектора Щигровского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области; Сафина Р.В. –заместителя начальника полиции по охране общественного порядка  МО МВД  России «Щигровский», майора полиции (информации прилагаются).

Решили:
1. Информации принять к сведению.
2. Рекомендовать Управлению социального обеспечения Администрации Щигровского района (Рыжков А.М.), Щигровский МФ ФКУ УФСИН России по Курской области(Суслов Е,А.), МО МВД России «Щигровский» (Себякин Я.Н.) продолжить работу с лицами, осужденными и поставленными на учет как освободившиеся из мест лишения свободы.
3. Рекомендовать Управлению социального обеспечения Администрации Щигровского района (Рыжков А.М.) совместно с МО МВД России «Щигровский» (Себякин Я.Н.)  усилить работу с гражданами, освободившимися из мест лишения свободы в индивидуальном плане (встречи с родственниками, оказание социальной, юридической, психологической, медицинской и других видов помощи) максимально оказывая помощь по восстановлению утраченных документов и помощь в регистрации по месту жительства, а также работу по заключению ими контрактов для участия в СВО.
Срок исполнения: до 31.12.2024г.
4. Рекомендовать Военному комиссару по г. Щигры и Щигровскому району Митрохину А.В. взять под личный контроль граждан, приходящих в отпуск  с СВО с целью выяснения проблем материально-бытового характера.
Срок исполнения: до 31.12.2024г.

[bookmark: _Hlk132377885][bookmark: _Hlk114572940]По 3-му вопросу: «Об организации доступного досуга, занятости подростков и молодежи во внеурочное время»

слушали информацию: Шабанова О.Е. – начальника Управления  по делам культуры, молодежи и спорту Администрации Щигровского района
(информация прилагается).

Решили:
1. Признать работу, проводимую Управлением по делам культуры, молодежи и спорту Администрации Щигровского района (Шабанов О.Е.) удовлетворительной.
2. Управлению  по делам культуры, молодежи и спорту Администрации Щигровского района Шабанов О.Е.)  совместно с Управлением образования Администрации Щигровского района (Андреева И.С.)  продолжить работу по вовлечению несовершеннолетних в различные клубы по интересам, активно привлекать подрастающее поколение для участия во всех мероприятиях, проводимых на территории Щигровского района.
3. Рекомендовать Управлению образования Администрации Щигровского района (Андреева И.С.)  проработать вопрос открытия спортивных залов во внеурочное время и в выходные дни для занятий физкультурой и спортом.
Срок исполнения: до 15 июня 2024г.
4. Рекомендовать Управлению образования Администрации Щигровского района (Андреева И.С.)  разместить в средствах массовой информации  материалы о занятости детей в летнее время.
Срок исполнения: до 15 июня 2024г.
5. Рекомендовать Управлению  по делам культуры, молодежи и спорту Администрации Щигровского района (Шабанов О.Е.) провести разъяснительную работу с родителями по направлению детей в загородные лагеря отдыха «Солнышко» Солнцевского района, «Орленок» Пристенского района.
           Срок исполнения: до 15 июня 2024г.

[bookmark: _Hlk132378649]По 4-му вопросу: «Об эффективности мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы, направленных на  снижение алкоголизма и наркомании, в том числе достаточности их финансового обеспечения»

слушали информацию: Шабанова О.Е. – начальника Управления  по делам культуры, молодежи и спорту Администрации Щигровского района
(информация прилагается).
Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2.  Управлению по делам культуры, молодежи и спорту (Шабанов О.Е.) продолжить работу по реализации мероприятий по снижению алкоголизма и наркомании в рамках муниципальной программы «Противодействие злоупотреблению наркотиков в Щигровском районе Курской области в 2015-2026 годах».
3. Рекомендовать Управлению образования Администрации Щигровского района (Андреева И.С.) более активно привлекать добровольческие (волонтерские) молодежные движения по реализации акций «Курский край без наркотиков», «Сообщи где торгуют смертью».
4. [bookmark: _GoBack]Рекомендовать Главному редактору газеты «Районный Вестник» Масловой Е.А. продолжить работу по освещению в СМИ мероприятий и акций, направленных на профилактику и снижение  уровня потребления населением наркотических средств и табакокурения.

По 5-му вопросу: О выполнении решения Межведомственной районной комиссии по профилактике правонарушений и укреплению общественной безопасности в Щигровском районе от 06.12.2023 г. №14 «О принимаемых мерах по профилактике преступлений, совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационных технологий».
О выполнении решения комиссии проинформировал начальник Управления  по делам культуры, молодежи и спорту Администрации Щигровского района Шабанов О.Е.

Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Решение Межведомственной районной комиссии по профилактике правонарушений и укреплению общественной безопасности в Щигровском районе 06.12.2023 г. №14 «О принимаемых мерах по профилактике преступлений, совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационных технологий» снять с контроля.

Первый заместитель Главы администрации
 Щигровского района, председатель комиссии                                                М.В. Мелентьев

Секретарь комиссии                                                                                           В.В. Петрова